1

广西壮族自治区教育厅

桂教高教〔2013〕26号

关于举办第四届广西高职院校技能大赛

暨 2013 年全国职业院校技能大赛

高职组广西选拔赛的通知

各有关高等学校：

  为进一步深化全区高职院校教育教学改革，加强技能人才

的培养，不断提高高职院校教学质量，经研究，决定举办第四

届广西高职院校技能大赛暨2013年全国职业院校技能大赛高职

组项目广西选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛时间

2013年 5月 7日—10日。

二、比赛项目及要求

比赛设财经商贸、电子信息、加工制造、资源开发与测绘、

交通运输、土木水利、文化教育、旅游服务、艺术等 9类专业

领域的25个竞赛项目。具体比赛项目见本文比赛组织相关内容，

各项目具体要求见国家官网文件。

 2

三、比赛组织

（一）比赛设立组织委员会和执行委员会（以下简称组委

会和执委会），执委会受组委会领导，负责赛事的筹备和组织

工作，下设各比赛项目的仲裁组、资格审查组、裁判组和会务

组。组委会和执委会成员名单详见附件 1。

（二）比赛设南宁、柳州、桂林 3个分赛区，其中南宁赛

区设南宁职业技术学院、广西机电职业技术学院、广西交通职

业技术学院、广西建设职业技术学院、广西工业职业技术学院、

广西工商职业技术学院、广西幼儿师范高等专科学校、广西职

业技术学院 8个赛点，柳州赛区设柳州职业技术学院和柳州铁

道职业技术学院 2个赛点，桂林赛区设桂林旅游高等专科学校 1

个赛点。各赛点承办比赛项目如下：

1．南宁职业技术学院承办中餐主题宴会设计、英语口语（非

专业组和专业组）、西式宴会服务 3个赛项。

2．广西机电职业技术学院承办智能电梯装调与维护、自动

化生产线安装与调试、楼宇智能化系统安装与调试、文秘速录

专业技能、注塑模具 CAD与主要零部件加工 5个赛项，并承办

大赛开幕式。

3．广西交通职业技术学院承办汽车检测与维修、汽车营销

2个赛项。

4．广西建设职业技术学院承办测绘、工程造价技能 2个赛

项。

5．广西工业职业技术学院承办工业分析检验赛项。

 3

6．广西工商职业技术学院承办会计技能赛项。

7．广西幼儿师范高等专科学校承办艺术专业技能（中国舞

表演、声乐表演）赛项。

8．柳州职业技术学院承办数控机床装配及调试与维修、工

业产品造型设计与快速成型 2个赛项。

9．柳州铁道职业技术学院承办电子产品设计及制作、物联

网技术应用、信息安全技术应用、计算机网络应用、LTE组网

与维护 5个赛项。

10．桂林旅游高等专科学校承办导游服务（普通话导游服

务、英语导游服务）、中华茶艺技能（绿茶、乌龙茶、红茶）2

个赛项。

11．广西职业技术学院承办现代物流储存与配送作业优化

设计和实施 1个赛项。

四、参赛与报名要求

（一）参赛要求。

1．开设与比赛项目相关专业的高职高专院校和本科高校

（设有高职高专专业）均须报名参赛。一旦报名，原则上不得

退出比赛。

2．参赛选手必须是 2013年在籍的全日制高职生，不分性

别和年级，一旦报名原则上不得更换。

（二）报名要求。

1．报名办法。
以学校为单位统一组织报名，每个项目每所学校只能报 1

 4

个队，每队的参赛选手和指导教师要符合各赛项规定的条件和

数量要求，且每队的参赛选手须为同校在籍学生。每所学校须

报 1名领队。

2．需提交的报名材料。

（1）参赛队报名表 1份（附件 2）。

（2）选手报名表 1份（附件 3）。

（3）选手 2寸彩色免冠近照 3张（照片背面写上学校名称

和选手姓名及参赛项目，供制作证件用）。

3．报名方式。

参加南宁赛区比赛的高校，请将相应项目的报名材料集中

寄送至南宁赛区报名点，参加柳州赛区比赛的高校，请将相应

项目的报名材料集中寄送至柳州赛区报名点，参加桂林赛区比

赛的高校，请将相应项目的报名材料集中寄送至桂林赛区报名

点，正式报名截止时间为 4月 19日，逾期不予受理。

南宁赛区报名联系人：庞正专，联系电话：0771—3276242，

13907861901。地址：南宁市大学东路 101号广西机电职业技术

学院图书馆六楼继续教育与职业技能鉴定中心办公室，邮编：

530007。请在信封上注明“广西高职技能大赛报名”。同时请

将报名表的电子文档发送至 jds9961@163.com。

柳州赛区报名联系人：陈冰梅 ，联系电话：0772—3156803，

15207721980。地址： 柳州市社湾路 28号柳州职业技术学院教

务处 208室，邮编：545006。请在信封上注明“广西高职技能

 5

大赛报名”。同时请将报名表的电子文档发送至

lzzyskills@163.com。

桂林赛区报名联系人:袁瑞玉,联系电话：0773-3690188，

13978322347。地址： 桂林市雁山区良丰路 26号桂林旅游高等

专科学校教务处高教研究室，邮编：541006。请在信封上注明“广

西高职技能大赛报名”。同时请将报名表的电子文档发送至

1010925179@qq.com。

五、比赛办法

大赛的各项目规程和技术文件按照2013年全国职业院校技

能大赛高职组各项目的竞赛规程和技术文件执行，可登录网站

http://www.chinaskills.org/查询。大赛的相关事项将陆续发布在

广西机电职业技术学院网页，网址：http://www.gxcme.edu.cn/，

请各相关高校及时关注。

六、比赛奖励

（一）参赛队数超过 5支的比赛项目分别设一、二、三等

奖，具体设奖数分别依据项目参赛队数的 10%、20%和 30%确

定（四舍五入）。参赛队数为 5支的比赛项目设一、二、三等

奖各一名。

（二）我厅将给予获奖的参赛队选手及其指导教师颁发比

赛获奖证书。
（三）凡参赛队伍获一、二等奖的学校可获优秀组织奖，

由我厅颁发获奖证书。

 6

（四）我厅将根据选拔项目的比赛结果，按获奖名次由高

到低推荐获奖队参加全国技能大赛，获奖选手必须保证一旦取

得参加全国技能大赛资格即能投入训练和比赛，人选不得更换。

（五）获奖项目可作为评选各类教学项目和教务处评先的

支撑条件。

七、其他事项

（一）各有关高校要组织校级技能比赛，鼓励广大学生积

极参赛，精心选拔优秀选手参加更高层次大赛，既充分发挥水

平，又展现良好的精神风貌。

（二）各承办赛项学校要高度重视，加强组织，精心筹划，

投入充足的人力、物力，确保大赛顺利有序进行。要主动为大

赛提供与参赛项目有关的仪器设备等，并在赛前主动对参赛学

校开放比赛场地和设备，做到资源共享。

（三）参赛期间，各参赛高校应为参赛选手和工作人员购

买意外伤害保险和医疗保险。

（四）本次比赛不收取报名费。参赛学校食宿、交通费用

自理。

我厅高教处联系人：罗恒、李春鹏，联系电话：0771—

5815185、5815516。

附件：1．第四届广西高职院校技能大赛组委会和执委会成

员名单

 7

2．参赛队报名表

3．第四届广西高职院校技能大赛暨 2013 年全国职

业院校技能大赛高职组项目广西选拔赛选手报

名表

广西壮族自治区教育厅

2013年 4月 3日

 8

附件 1

第四届广西高职院校技能大赛

组委会和执委会成员名单

一、组委会

主  任：秦斌（自治区高校工委书记、教育厅厅长）

副主任：杨伟嘉（自治区教育厅副厅长）

莫少林（自治区教育厅高教处处长）

委  员：郭  庆（桂林电子科技大学教授）

张宁东（南宁职业技术学院院长）

石令明（柳州职业技术学院院长）

韩峻峰（广西机电职业技术学院院长）

温宗胤（广西交通职业技术学院院长）

黄兆康（广西建设职业技术学院院长）

胡邦曜（柳州铁道职业技术学院院长）

金长义（广西工业职业技术学院院长）

陈  杰（广西工商职业技术学院院长）

杨  杰（桂林旅游高等专科学校校长）

袁  旭（广西幼儿师范高等专科学校校长）

        黄建平（广西职业技术学院院长）

 9

二、执委会

主  任：莫少林（自治区教育厅高教处处长）

副主任：万锋锋（自治区教育厅高教处副处长）

郭  庆（桂林电子科技大学教授）

委  员：周  旺（南宁职业技术学院副院长）

林若森（柳州职业技术学院副院长）

蒋文沛（广西机电职业技术学院副院长）

陈海峰（广西交通职业技术学院院长助理）

安仲文（广西建设职业技术学院副院长）

周  群（柳州铁道职业技术学院副院长）

韩志刚（广西工业职业技术学院副院长）

蒙启成（广西工商职业技术学院党委副书记）

陈贵超（桂林旅游高等专科学校副校长）

肖全民（广西幼儿师范高等专科学校副校长）

梁  裕（广西职业技术学院副院长）

秘书长：罗  恒（自治区教育厅高教处副主任科员）

附件 2

参赛队报名表

领队 赛事联系人

参赛学校（盖章）
姓名 职务 手机 E-mail 姓名 职务 手机 E-mail

选手
参赛项目

选手 1 选手 2 选手 3 选手 4

指导教师（注：请按具体项目要求

填 1～3 名）

注：1.根据部分参赛项目要求，请将指定为队长的参赛选手列在“选手 1”栏目下。
2.填写“现代物流储存与配送作业设计和实施”赛项时，请将指定为主管角色的参赛选手列在“选手 1”栏目下，将指定为理货员角色的 2名参赛选

手分别列在“选手 2”、 “选手 3”栏目下。
3.在填写“会计技能”赛项时，请将指定为出纳角色的参赛选手列在“选手 1”栏目下，将指定为成本会计角色的参赛选手列在“选手 2”栏目下，

将指定为总帐会计角色的参赛选手列在“选手 3”栏目下，将指定为会计主管角色的参赛选手列在“选手 4”栏目下。

 11

附件 3

第四届广西高职院校技能大赛暨 2013年
全国职业院校技能大赛高职组
项目广西选拔赛选手报名表

所在学校：

参赛项目：

                                                  赛项名称

姓  名： 性  别：  □ 男    □ 女

民  族： 联系电话：

身份证号：

专业：                     年级：□一年级  □二年级  □三年级

学校地址：

传    真：                               邮编：

照
片

（2寸彩色免
冠正面近照）

指导教师姓名： 指导教师手机：

学校推荐意见：

                                                         盖   章
                          2013年  月   日

备注：

 12

政府信息公开选项：不予公开

  广西壮族自治区教育厅办公室       2013年 4月 7日印发